令和６年２月 28 日

建設業法第 27 条の 37 の規定に基づく届出団体 御中

国 土 交 通 省
財 務 省
国 税 庁

インボイス制度に関する周知等について（協力依頼）

 平素から国土交通行政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

インボイス制度開始後に寄せられたご質問等を踏まえ、国税庁において以下の資料等を作

成・更新しております。特に、新規作成の①・②に関しては、これまでインボイス制度に馴

染みが薄かった方にもできるだけ分かりやすいように作成しており、インボイスを発行・経

理処理する方々のみならず、取引先からインボイスを受領する営業担当の方などが基礎的な

チェック等をする際の資料としても活用いただけるようになっておりますので、ぜひご活用

ください。

また、インボイス制度開始後初めての消費税の確定申告を迎えるにあたって、消費税の確

定申告に関するコンテンツをまとめております。中小企業・小規模事業者向け支援策に関す

る資料とあわせ、会員の方々やその取引先に中小企業・小規模事業者が多い場合にはご案内

いただけると幸いです。

各事業者やその取引先における対応を円滑に進めていただく観点から、周知・広報にご協

力いただき、積極的な活用を呼び掛けていただきますようお願いいたします。

 インボイス制度について

① インボイス記載事項チェックシート（記載不備のインボイスを受け取った場合の対応

についても記載しています）【新規作成】

② マンガでわかる インボイス記載事項【新規作成】

③ 動画「３分でわかる インボイス○○○○」シリーズ【新規作成】

④ お問合せの多いご質問（令和６年２月 19 日更新）

 消費税の確定申告に関する情報

⑤ インボイス発行事業者の登録を受けた方の確定申告について

⑥ ２割特例 特設ページ（２割特例の概要や動画による申告書作成の解説など）

 中小企業・小規模事業者向け支援策

⑦ インボイス制度への対応に取り組むみなさまへ 各種支援策のご案内

⑧ 中小企業・小規模事業者インボイス相談受付窓口 オンライン税理士相談

PC23
受付印

PC23
郢昴・縺冗ｹｧ・ｹ郢晏現繝ｻ郢昴・縺醍ｹｧ・ｹ
24.02.28

（別 紙）

【国税庁 インボイス制度特設サイト】

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm

 インボイス制度について

①  インボイス記載事項チェックシート（記載不備のインボイスを受け取った場合の対

応についても記載しています）

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0024002-057_a.pdf

② マンガでわかる インボイス記載事項

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0024002-057_b.pdf

③ 動画「３分でわかる インボイス○○○○」シリーズ

https://www.youtube.com/playlist?list=PLu9kixYOfBRIQFM6xcSFzcGmx_jc031qc

④ お問合せの多いご質問（令和６年２月 19 日更新）

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0521-1334-faq.pdf

 消費税の確定申告に関する情報

⑤ インボイス発行事業者の登録を受けた方の確定申告について

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_kakushin.htm

⑥ ２割特例 特設ページ（２割特例の概要や動画による申告書作成の解説など）

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_2tokurei.htm

 中小企業・小規模事業者向け支援策

⑦ インボイス制度への対応に取り組むみなさまへ 各種支援策のご案内

https://www.chusho.meti.go.jp/koukai/yosan/r4/r4_invoice.pdf

⑧ 中小企業・小規模事業者インボイス相談受付窓口 オンライン税理士相談

https://www.chusho.meti.go.jp/zaimu/zeisei/pamphlet/invoice_madoguchi.pdf